

REFERAT Natur, Miljø og Klimaudvalget d. 07-04-2026

Mødedato Tirsdag d. 07. april 2026 kl. 08:15

Mødested Seglet

Mødedeltagere Søren Lerche Mørck, Peter Ingemann Bentsen, Dan Riise, Manuel
Vigilius (Afbud), Martin Hækkerup

Indholdsfortegnelse

Introduktion til klima og grøn omstilling.....	3
Fremdrift på klimaplan og klimaregnskab 2023.....	4
Proces for revision af klimaplan.....	7
Tilsynsindberetning 2025.....	10
Miljøtilsynsplan 2026 - 2029.....	13
Dispensation efter støjforskrift - Hillerød motorvejens forlængelse.....	15
Registrering af bevaringsværdige bygninger og træer.....	17
Foreløbige bemærkninger til Regnskab 2025 - orientering til fagudvalgene.....	20
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.....	22
Digital godkendelse af referat.....	23

Punkt 1: Introduktion til klima og grøn omstilling

25/15760

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orientering om introduktion til arbejdet med klima og grøn omstilling til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Udvalget vil under mødet få en introduktion til arbejdet med klima og grøn omstilling som:

- Går på tværs af fagudvalg, kommunens afdelinger samt strategier, planer, mm.
- Bringer alle kommunens fire roller i spil: som virksomhed, som myndighed, som selskabsejer og som facilitator.
- Sker i dialog, samarbejde og partnerskaber med borgere, foreninger og erhvervsliv.
- Har blik for at sikre ekstern finansiering til gennemførelse af indsatser.
- Har fokus på 'merværdier', fx sundhed og trivsel, lokale fællesskaber, økonomisk ansvarlighed og jobskabelse.
- Følger op på fremdrift af gennemførte aktiviteter og kommunikation af disse, fx i form af et geografisk klimaregnskab og andre grønne nøgletal, som viser fremdrift i klimaarbejdet.

Den grønne omstilling er resultatet af en kombination af lokale, nationale og internationale tendenser, som påvirker og er afhængige af hinanden. Det kan fx være udvikling i internationale gaspriser, nationale rammevilkår eller viljen til at gennemføre konkrete energibesparelser i boligen eller i virksomhederne. Et mål om klimaneutralitet og klimarobusthed forudsætter en indsats på alle niveauer og fra mange aktører samt fastholdelse af og løbende drøftelser af nødvendige ressourcer og midler i omstillingen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 2: Fremdrift på klimaplan og klimaregnskab 2023

25/15760

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til Økonomiudvalget at indstille til Kommunalbestyrelsen:

1. at tage orientering om fremdrift på klimaplanen til efterretning.

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget:

2. at sende status til orientering i Klimarådet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget besluttede, at forvaltningen fremlægger sag til udvalget vedr. oprettelse af en klimapris.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Sagen giver den årlige orientering om fremdrift på Hillerød Kommunes klimaplan – 'Sammen om klima og grøn omstilling'. Planen sætter en ambitiøs retning for det lokale klimaarbejde. Klimaplanen er lavet efter en international standard og er godkendt af bynetværket C40, der tæller nogle af de største byer i verden. Klimaplanen indeholder strategi og mål samt en handleplan 2023-27 med 75 handlinger.

Derudover fremlægger forvaltningen klimaregnskab 2023 for kommunen som geografisk område. Klimaregnskab 2023 er den nyeste udgave baseret på 'Energi- og CO2-regnskabet'.

Denne sag har også sammenhæng til parallel sag på dette møde om proces for revision af klimaplan.

Baggrund for opfølgning på klimaplanen

Med klimaplanen er det besluttet, at der én gang om året følges op på klimaplanen med en status på fremdrift. Denne status er den tredje efter klimaplanen blev vedtaget i juni 2023.

Handleplanen for 2023-27 er én i rækken mod at opnå klimarobusthed og klimaneutralitet. Handlinger vil blive tilpasset og suppleret i de kommende klimaplaner afhængigt af fremdriften.

Arbejdet med handlingerne skal ske styret og dynamisk på samme tid, hvor handlinger tilpasses, afsluttes og nye kommer til i forhold til politiske ønsker, ændringer i rammevilkår, ny teknologi, muligheder for ekstern medfinansiering, mv.

Eksempler på det er fx et politisk ønske om at arbejde med klimavurdering af budgetforslag, ændringer i rammerne for opsætning af solceller på kommunale tage og ekstern finansiering til arbejdet med klimavenlig og sund mad i kommunens egne institutioner.

Fremdrift på klimaplanen – pr. januar 2026

Der er under de enkelte handlinger i handleplan 2023-27 sat mange forskellige aktiviteter i gang. Fremdrift for de enkelte handlinger fremgår af bilag 1, hvor også relevante nøgletal kan følges.

Planen spænder vidt over en række agendaer for at opnå klimaneutralitet og klimarobusthed:

- Grøn produktion af fjernvarme og udrulning af fjernvarme til husstande.
- Arbejdet med grøn mobilitet og trængsel – et arbejde der fortsætter.
- Planlægning for større solcelleanlæg med inddragelse af lokalsamfund.
- Arbejdet med 'Grøn Trepert', hvor reduktion i udledning af CO₂ er et af hovedmålene. En omlægningsplan er principvedtaget i 2025, som bl.a. har peget på udtag af en række lavbundsområder.
- Spildevandsplan 2025 er vedtaget og udgør et nyt grundlag for håndtering af regnvand og ekstrem regn, som der kommer mere af i fremtiden.

Derudover har der været gang i en række aktiviteter, hvor kommunen er med til at facilitere grøn omstilling ved vejledning, dialog og partnerskaber med både virksomheder og borgere. Eksempler er innovationsprojekt om affaldssortering i bygge- og anlægsbranchen samt som partner i EU-projektet CLIBUS, hvor der arbejdes med grøn omstilling med fokus på små- og mellemstore virksomheder, fx om energieffektivisering. Der er arbejdet med pilotforsøget klimalandby i Uvelse, vejledning i form af energidage, 'for enden af vejen'-arrangementer med energivejledning på villaveje, telefonvejledning om konvertering af varmekilder, arrangement til boligforeninger om ladestandere til elbiler, vejledning om solceller på private og virksomheders tage, understøtte samkørsel, klimahandledag og en række aktiviteter under 'Kulturaksen som klimafyrtårn' blandt meget andet.

I forhold til kommunen som virksomhed fortsætter omstilling af bilparken til el, energirenoveringer, økologiomstilling som løftestang til klimavenlig mad i kommunale køkkener, genbrug af inventar og byggematerialer, mm. Derudover arbejder forvaltningen med at forankre arbejdet på tværs, hvor der løbende er fokus på at udvikle kompetencer, sikre deling af viden og indgå i relevante samarbejder. Det er bl.a. arbejdet i den nationale klimaalliance med fem regionale organiseringer, fælles viden og fokus på klima i byudvikling, et internt klimanetværk og kampagne på rådhuset med henblik på at gøre erfaringer, som kan udbredes til andre af kommunens enheder.

Rapporten i bilag 1 er bygget op efter klimaplanens syv fokusområder:

1. Energi og varme
2. Transport og mobilitet
3. Areal og landbrug
4. Forbrug og ressourcer
5. Klimatilpasning
6. Sammen om klima
7. Klimaledelse

I bilag 2 fremgår en lidt længere beskrivelse af status for de enkelte handlinger, som er i gang. Bilaget skal ses som et supplement til bilag 1.

Statusrapporten indeholder også det senest tilgængelige klimaregnskab for 2023. Klimaregnskabet viser, at der i 2023 blev udledt 171.000 tons CO₂ i Hillerød Kommune som geografisk område.

År	2019	2020	2021	2022	2023
CO ₂ -udledning (tons CO ₂ -e)	228.000	220.000	221.000	195.000	171.000

Tabel 1: Ovenstående tabel viser klimaregnskabet for CO₂-udledning i Hillerød Kommune som geografisk område i årene 2019-2023. CO₂-regnskabet er baseret på 'Energi- og CO₂-regnskabet', som mange kommuner benytter. Se bilag 3 for kort notat om baggrund for Hillerød Kommunes klimaregnskab.

Opfølgning på fremdrift i 2027

Ved den næste opfølgning på gældende klimaplan i 2. kvartal 2027 er arbejdet med revision af den nye handleplan for 2028-31 kommet langt. Derfor forventer forvaltningen at give en mere overordnet opfølgning i 2027, der ikke som denne opfølgning tager udgangspunkt i hver enkelt af handlingerne i handleplan 2023-27. I 2028 giver forvaltningen igen en afrapportering i forhold til den af kommunalbestyrelsen reviderede klimaplan.

Forvaltningen vil på mødet i Natur, Miljø og Klimaudvalget give mundtligt oplæg med fokus på udvalgte aktiviteter, som fremgår af status. Det sker som en opfølgning på fremdrift, men også som et første indspil til arbejdet med revision af klimaplan (jf. parallel sag om proces for revision af klimaplan).

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Rapport om fremdrift på klimaplan_2026

Beskrivelser for handlinger i klimahandepplan_Status per januar 2026

Metode for klimaregnskabet

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 3: Proces for revision af klimaplan

26/494

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til Økonomiudvalget at indstille til Kommunalbestyrelsen at beslutte den overordnede proces for revision af klimaplanen, jf. bilag 1.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget besluttede, at der skal inviteres til et borgermøde i starten af høringsperioden i fase 3.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Sagen beskriver forslag til en proces for revision af klimaplan med tilhørende indsatser (handling).

Byrådet vedtog i juni 2023 klimaplan – 'Sammen om klima og grøn omstilling'. Klimaplanen er lavet efter en international standard, og er 'certificeret' af bynetværket C40. Klimaplanen indeholder dels strategi med mål, fokus- og indsatsområder samt en handleplan. Den handler både om reduktion af drivhusgasser og klimatilpasning til fx mere nedbør, skybrud og hedeølger.

Hillerød Kommune har med gældende klimaplan forpligtet sig til, at der hvert fjerde år sker en revision af klimaplanen og det står i planen, at der *"udarbejdes opdaterede reduktionsscenarier og andre baggrundsanalyser og planens mål og handlekatalog kan tilpasses, så de passer til samfunds- og teknologiudviklingen"*.

Konstitueringsaftalen for Hillerød Kommunalbestyrelse 2026-2029 beskriver: *"Vi vil fortsat arbejde for et klimaneutralt Hillerød i 2040. Natur, klima og miljøpolitikken skal bygge på ansvar for næste generation, langsigtet økonomisk ansvarlighed, realisme og effektiviteter. Hillerød skal gøre det nemt for borgere og virksomheder at tage grønne valg med inddragelse af hensynet til erhvervslivets konkurrenceevne. Kommunen vil styrke partnerskaber om grøn omstilling"*.

Forvaltningen foreslår på den baggrund en proces for revision og re-certificering af kommunens klimaplan inkl. et indsatskatalog (handleplan) for 2028-2031.

Klimaplan efter international standard

Alle danske kommuner har i dag en certificeret klimaplan og arbejder sammen i regi af Klimaalliancen. Klimaalliancen er et partnerskab mellem bl.a. kommunerne og Realdania, der har til formål at understøtte klimahandling i hele Danmark. Revisionen af klimaplan skal laves efter en international standard 'Cities Climate Transition Framework'. For at understøtte kommunernes arbejde er det besluttet, at Concito giver et sparringsforløb til kommunerne fordelt på i alt syv forløb. Hillerød Kommune er med i det tredje forløb med opstart for sparring i juni 2026 sammen med 16 andre

kommuner. Den internationale standard har bl.a. til formål at sikre klimaplaner med et højt ambitionsniveau, der er baseret på et solidt vidensgrundlag, har involveret sine interessenter og peger på nødvendige indsatser for at nå i mål, mm.

Mål om klimaneutralitet ift. Hillerød Kommune som geografisk område (scope 1 og 2).

Målet om klimaneutralitet er sat på baggrund af et klimaregnskab, hvad angår de såkaldte scope 1 og 2-udledninger. Dvs. udledninger, der opstår i kommunen som følge af aktivitet inden for kommunens grænse. Det omfatter el-forbrug, opvarmning, brug af fossile brændsler i industrien, transport, m.fl. Det som ikke indgår i regnskabet, er de såkaldte scope 3-udledninger, som fx kommer fra forbrug af mad, byggematerialer, elektronik eller andre ting. Dvs. ting der bruges i Hillerød Kommune, men som er produceret udenfor landets grænser eller i andre danske kommuner og bidrager til emissioner dér. Hillerød Kommunes nuværende klimaplan adresserer tiltag inden for alle tre scopes. Det er fx et krav ifm. re-certificering af klimaplanen, at udarbejde en vision for arbejdet med de forbrugsbaserede udledninger.

Forslag til proces for revision af klimaplan

Grundlæggende er processen delt op i 3 faser (se bilag 1 for en overordnet procesplan):

- Fase 1: Opstart, vidensgrundlag og evaluering
- Fase 2: Analyse, involvering og drøftelse af mål, indsatsområder og indsatser
- Fase 3: Høring, vedtagelse og certificering

I processen vil borgere, virksomheder, og andre relevante interessenter blive involveret. Derudover indgår Hillerød Forsyning i samarbejdet om indhold i planen. Af involvering i processen foreslås bl.a.:

- Et åbent møde med invitationer for viden, debat og mulighed for at give input til klimaplanen.
- Et særligt unge-spor, med involvering af unge og uddannelsesinstitutioner.
- Input fra borgere til andre arrangementer, fx kulturaften eller lignende.
- Relevante samtaler med aktører indenfor erhvervsliv og lokale virksomheder. Det kan fx være større virksomheder i forhold til et emne, som transport til og fra arbejde samt dialog med aktører som fx C4 og Erhvervshus Hovedstaden.

Desuden involveres Klimarådet særligt i processen. Det vil ske løbende. Derudover får Klimarådet bl.a. til opgave at give indspil og anbefale konkrete initiativer inden for et emne til politisk niveau. Klimarådet inddrages i at beslutte det eller de konkrete emner. Et emne kan fx være inden for "Sammen om klima", hvor Klimarådet kan give ideer til at fremme samarbejdet mellem kommune, civilsamfund og erhvervsliv om den grønne omstilling.

Sammenhæng til andre planer

Der skal sikres sammenhæng og synergi til andre strategier og sektorplaner. Det gælder fx Kommuneplan, Spildevandsplan 2025 og Omlægningsplan under Grøn Trepert. Der skal også sikres sammenhæng til planer, der er under udarbejdelse. Det er fx ny erhvervsstrategi, biodiversitetsplan samt mobilitetsplan.

Derudover har revisionen af klimaplanen direkte sammenhæng med kommunens strategiske energi- og varmeplan (SEVP), der blev vedtaget samtidig med nuværende klimaplan i juni 2023. SEVP indeholder strategi, mål og handlinger, som den deler med klimaplanen. Forvaltningen anbefaler derfor, at en revideret klimaplan erstatter disse dele af SEVP. SEVP indeholder derudover en udbygningsplan for fjernvarmen, som beskriver, hvilke områder der allerede har, forventes at få eller ikke får fjernvarme fremadrettet. Som et led i revisionen af klimaplan vil udbygningsplanen blive evalueret og i den sammenhæng besluttet det, hvorvidt den skal revideres, og hvornår det i så fald skal gøres.

Politisk proces

Første halvår 2026

- Natur, Miljø og Klimaudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen får den årlige opfølgning på fremdrift på eksisterende klimaplan og klimaregnskab 2023 (jf. parallel sag som forelægges på samme møde i april 2026).
- Natur, Miljø og Klimaudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen får nærværende sag om proces for revision af klimaplan.
- Natur, Miljø og Klimaudvalget får forventet en sag med Klimaalliancens årlige status, herunder muligheder og barrierer.

Andet halvår 2026:

- Natur, Miljø og Klimaudvalget får evaluering af eksisterende klimaplan.
- Natur, Miljø og Klimaudvalget, relevante fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen får en sag om udkast til reduktionsscenarier, mål og delmål, evt. indsatskatalog på overskriftsniveau.
- Temamøde for Kommunalbestyrelsen.
- Natur, Miljø og Klimaudvalget følger op på temamøde og gennemført involvering.

Første halvår 2027:

- Natur, Miljø og Klimaudvalget, øvrige fagudvalg behandler skitse til klimaplan og indsatskatalog 2028-31.
- Natur, Miljø og Klimaudvalget, relevante fagudvalg og Kommunalbestyrelsen behandler høringsudkast til klimaplan og indsatskatalog 2028-31 med henblik på 4 ugers offentlig høring og forhåndsvurdering hos C40/Concito.

Andet halvår 2027:

- Natur, Miljø og Klimaudvalget, relevante fagudvalg og Kommunalbestyrelsen behandler Klimaplan og indsatskatalog 2028-31 med henblik på endelig vedtagelse og re-certificering hos C40/Concito (forventet august 2027).

Det vil være en del af arbejdet med indsatskatalog 2028-31, at synliggøre hvilke indsatser, der finansieres inden for allerede eksisterende budget. Dernæst synliggøres hvilke indsatser, der forudsætter beslutning om aktivitetsudvidelser eller anlægsønsker, hvis disse indsatser i planen skal gennemføres. Hertil vil forvaltningen efterfølgende fremlægge budgetforslag, når indsatskataloget er politisk vedtaget.

Selve arbejdet med revision af klimaplan finansieres inden for de afsatte driftsmidler til arbejdet med klimaplan i 2026 og 2027.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Proces for revision af klimaplan_april 2026

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 4: Tilsynsindberetning 2025

25/14005

Indstilling

Direktion indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orientering om tilsynsindberetning 2025 til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget for at orientere om Hillerød Kommunes årlige indberetning til Miljøstyrelsen af godkendelses- og tilsynsarbejdet på miljøområdet for 2025.

Indberetning

Kommunerne skal hvert år senest 1. april indberette det foregående års miljøtilsyn til Miljøstyrelsen i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen. Indberetningen omfatter antal tilsyn, håndhævelser samt meddelte og bortfaldne miljøgodkendelser og fungerer som dokumentation for, at tilsynsfrekvenserne er overholdt.

Hillerød Kommune registrerer løbende miljøtilsyn og godkendelser i Digital Miljøadministration (DMA), som er offentlig tilgængelig. Årsindberetningen til Miljøstyrelsen baseres på disse data.

Miljøtilsynene skal sikre, at virksomheder og husdyrbrug drives uden væsentlige miljøgener eller risiko for forurening og omfatter en samlet vurdering af relevante miljøforhold, herunder støj, spildevand, kemikalieopbevaring og påvirkning af jord og vand.

Af bilaget ses et samlet overblik over de miljøtilsyn, som kommunen har registreret i Digital Miljøadministration (DMA) for 2025. Det indeholder en opgørelse over tilsyn fordelt på virksomhedstyper og husdyrbrug. Bilaget viser desuden, hvilke typer tilsyn der er gennemført i årets løb, samt en oversigt over årets håndhævelser, herunder henstillinger og indskærpsler. Endelig fremgår oplysninger om den samlede brugerbetaling samt antal registrerede tilsynspligtige enheder.

Tilsynsfrekvens

Kommunens tilsynsindsats vurderes blandt andet ud fra, om Hillerød Kommune følger de lovbestemte tilsynsfrekvenser for virksomheder og husdyrbrug, der er omfattet af tilsynspligt. Tilsynsfrekvenserne fremgår af Miljøtilsynsbekendtgørelsen og fungerer som en ramme for, hvordan kommunen planlægger og prioriterer sit miljøtilsyn.

Virksomheder og husdyrbrug er inddelt i to kategorier:

- Kategori 1: Virksomheder og husdyrbrug med miljøgodkendelse eller husdyrgodkendelse efter husdyrbrugsloven. Dette er typisk de mest miljøbelastende eller risikofyldte aktiviteter, som derfor modtager hyppigere tilsyn.
- Kategori 2: Alle øvrige tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug i kommunen. Det kan være mindre erhvervsvirksomheder eller husdyrbrug, hvor den miljømæssige påvirkning vurderes lavere end i kategori 1.

For at opfylde lovkravene skal Hillerød Kommune hvert år gennemføre tilsyn med mindst 40 % af kategori 1 og 25 % af kategori 2. Derudover skal alle virksomheder i kategori 1 have tilsyn mindst hvert 3. år, mens kategori 2 skal have tilsyn mindst hvert 6. år.

Ud over kategori 1 og 2 findes en gruppe mindre erhvervsmæssige husdyrhold, som ikke er omfattet af det generelle kategorisystem. Disse skal dog fortsat have tilsyn med deres møddingspladser mindst hvert 6. år for at sikre korrekt håndtering af gødning og forebygge risiko for forurening af vandmiljøet.

Samlet set betyder det, at kommunen skal gennemføre omkring 80 miljøtilsyn årligt for at leve op til de nationale krav.

Tilsyn og håndhævelser

I 2025 gennemførte Hillerød Kommune i alt 71 miljøtilsyn. Det svarer til følgende fordeling:

- 44 % af kommunens kategori 1 virksomheder og husdyrbrug (krav 40 %).
- 25 % af kategori 2 virksomheder og husdyrbrug (krav 25 %).

Hillerød Kommune udstedte i 2025 i alt 20 henstillinger og 12 indskærpelser. Henstillinger er det mildeste håndhævelsestrin, mens indskærpelser udgør en skærpet reaktion. Begge bruges til at få virksomheder og husdyrbrug til at bringe ulovlige forhold i orden inden for en fastsat tidsramme. Derudover blev der meddelt 2 påbud med krav om konkrete ændringer inden for en bestemt frist samt foretaget 2 politianmeldelser.

Ud over de planlagte miljøtilsyn gennemførte kommunen også tilsyn og sagsbehandling i forbindelse med klager og henvendelser om andre miljøforhold. Dette omfattede blandt andet klager om jordforurening, nedtagning af asbesttag, støj fra bygge- og anlægsarbejder, støj fra varmepumper og virksomheder samt lugtgener fra brændeovne. Disse tilsyn er som udgangspunkt ikke brugerbetalte og fremgår ikke af tilsynsberetningen.

Brugerbetalning

Miljøtilsyn og miljøgodkendelser var i 2025 omfattet af brugerbetalning efter takster fastsat af Miljøstyrelsen. Timetaksten i 2025 var 487,25 kr., og den samlede opkrævning for året udgjorde 82.648,80 kr. Brugerbetalning opkræves hvert år i november. Ved miljøtilsynsarbejde udført efter 1. november i indeværende år, overføres opkrævningen til det følgende år. I 2025 omfattede dette 27 tilsyn.

Tilsynskampagner

Som supplement til de faste tilsynskrav skal kommunen hvert år gennemføre to målrettede tilsynskampagner. Kampagnerne giver mulighed for at fokusere på specifikke miljøtemaer eller områder, hvor der er behov for ekstra opmærksomhed. Tilsynskampagnerne fungerer derfor både som et forebyggende redskab og som et middel til at skabe et bedre overblik over miljøforhold i kommunen.

De to årlige tilsynskampagner for 2025 var som følgende:

- Sikring af at autoværksteder er korrekt registreret og lever op til de lovpligtige anmeldelseskrav.
- Opsporing af større hestehold, så alle tilsynspligtige ejendomme bliver registreret og omfattet af kommunens miljøtilsyn.

Kommunen er forpligtet til at føre miljøtilsyn med hestehold med over 4 heste. Siden 2023 har alle heste skullet registreres i det Centrale Husdyrregister (CHR), hvilket giver et bedre grundlag for at identificere hestehold, som ikke tidligere fremgik af kommunens egne systemer. Gennemgangen af CHR-data for postnummer 3400, viste i alt 57 hestehold med mere end 5 heste, hvoraf 18 ikke var registreret i kommunens systemer. Disse hestehold er nu identificeret og planlagt til miljøtilsyn i 2026. Kampagnen forventes videreført i 2026 med fokus på opsporing i nye dele af Hillerød Kommune.

Miljøgodkendelser

Der er i 2025 ikke meddelt eller bortfaldet miljøgodkendelser, herunder revurderinger, vilkårsændringer eller tillæg.

Retsgrundlag

- Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019.
- Bekendtgørelse om lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 1065 af 21/08/2025.
- Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, nr. 1742 af 22/12/2025.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Tilsynsindberetning 2025

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 5: Miljøtilsynsplan 2026 - 2029

26/713

Indstilling

Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget:

1. drøfter omfanget af miljøtilsyn, som er gebyrfinansieret, som baggrund for en senere sag om mulighed for en udvidelse
2. tager orientering om miljøtilsynsplan 2026-2029 til efterretning

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget drøftede sagen og tog orienteringen til efterretning.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget med henblik på en indledende drøftelse af niveauet for kommunens miljøtilsyn og orientering om kommende miljøtilsynsplan.

Økonomiudvalget besluttede den 18. februar 2026 (pkt. 23) ”Økonomiudvalget beder forvaltningen vende tilbage med sag om evt. udvidelse af omfanget af miljøtilsyn som er gebyrfinansieret.”.

Forvaltningen vil på mødet give et mundtligt oplæg om reglerne for kommunernes miljøtilsyn, hvor virksomheder bliver udpeget til tilsyn på baggrund af en risikoscore, som beregnes efter hvert tilsyn. Forvaltningen anbefaler, at udvalget tager en drøftelse, som kan danne baggrund for en senere sagsfremstilling til Natur, Miljø og Klimaudvalget samt Økonomiudvalget om muligheden for en evt. udvidelse.

Hillerød Kommune skal hvert 4. år opdatere sin miljøtilsynsplan i henhold til krav i Miljøtilsynsbekendtgørelsen. Den kommende miljøtilsynsplan vil gælde for 2026-2029. Udkast til miljøtilsynsplan 2026-2029 er vedlagt som bilag.

En miljøtilsynsplan skal blandt andet indeholde en beskrivelse af kommunens tilsynsindsats, en vurdering af relevante væsentlige miljøproblemer samt en fortegnelse over særligt forurenende virksomheder (virksomheder og landbrug omfattet af EU's IE-Direktiv om industrielle emissioner). Følgende punkter skal være indeholdt i miljøtilsynsplanen:

- En angivelse af det geografiske område, som planen omfatter
- En generel vurdering af hvilke væsentlige miljøproblemer, der er i kommunen
- En fortegnelse over virksomheder og landbrug, der er omfattet af IE-direktivet
- En beskrivelse af kommunens tilsynsindsats og hvordan et tilsynsbesøg tilrettelægges og gennemføres, samt procedurer for de tilsyn, som skal føres som led i et aktivt tilsyn, herunder tilsyn hurtigst muligt ved væsentlige miljøklager eller væsentlige miljøuheld
- En beskrivelse af hvorledes vi samarbejder med andre myndigheder

Miljøtilsynsplanen er ikke en detaljeret plan, hvor man kan læse om hvilke virksomheder, der får tilsyn hvilke år. Miljøtilsynsplanen er mere overordnet og beskriver mere strategien for kommunens tilsynsindsats.

Det er et lovkrav at udkast til miljøtilsynsplan sendes i offentlig høring i 4 uger før den træder i kraft og efter høring, skal den offentliggøres på miljøstyrelsens portal DMA (Digital Miljø Administration). Forvaltningen sørger for at gennemføre en 4 ugers offentlig høring, indarbejde nødvendige ændringer og efterfølgende offentliggørelse på DMA.

Forvaltningen skal jf. kravene i Miljøtilsynsbekendtgørelsen som minimum udføre ca. 80 lovpligtige miljøtilsyn i 2026. Af dem er over halvdelen autoværksteder og mindre dyrehold. De resterende virksomheder udgøres af bl.a. vognmandsvirksomheder, maskinværksteder, fjernvarmecentraler m.m. Ud over de lovpligtige miljøtilsyn, planlægges aktuelt 2 tilsynskampagner i indeværende år som pt. forventes at have fokus på opsporing af tilsynspligtige virksomheder i landzonen samt opsporing af tilsynspligtige husdyrbrug. Derudover skal der udføres miljøtilsyn med møddingspladser, svømmehaller, friluftsbade, vandværker mv. Disse er ikke omfattet af de almindelige regler om miljøtilsyn men reguleres af særlovgivning.

Udover de beskrevne lovpligtige tilsyn udfører forvaltningen også problemorienterede tilsyn, når forvaltningen modtager henvendelser eller klager over miljøforhold.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1536 af 09/12/2019).

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Miljøtilsynsplan 2026-2029

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 6: Dispensation efter støjforskrift - Hillerødmotorvejens forlængelse

25/5475

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at beslutte, at forvaltningen kan give dispensation til anlægsarbejde om lørdagen, i forbindelse med Hillerødmotorvejens forlængelse.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø, og Klimaudvalget med henblik på at tage stilling til Vejdirektoratets ansøgning om dispensation, i henhold til 'Forskrift for visse miljøforhold ved bygge- og anlægsarbejder i Hillerød Kommune'.

Støjforskriften

I Hillerød Kommunes forskrift for midlertidige bygge- og anlægsarbejder, også kaldet støjforskriften, er der fastsat regler for, hvornår der må udføres støjende bygge- og anlægsarbejde i Hillerød Kommune. Der tillades bygge og anlægsarbejde mandag til fredag i tidsrummet kl. 07 – 17. Forskriften giver mulighed for, at forvaltningen kan dispensere af hensyn til trafik, sikkerhed, byggetekniske forhold eller områdets følsomhed. Udvalget kan desuden dispensere, hvis arbejdet har en væsentlig samfundsinteresse. Støjforskriften er vedlagt som bilag.

Ansøgningen

Der søges om dispensation til at udføre støjende bygge- og anlægsarbejde i forbindelse med Hillerødmotorvejens forlængelse (HMF) på følgende tidspunkter:

- Hverdage fra kl. 06 – 07 samt fra kl. 17 - 18
- Lørdag fra kl. 07 – 14

Ansøgningen vedrører næste etape af byggeriet af HMF fra Peder Oxes Allé til Isterødvejen. Vejdirektoratet oplyser, at arbejdet udføres i perioden 10. juni 2026 til 31. juli 2028. Arbejdet omfatter nye vejbaner, bygværker, støjskærme m.v. Der vil være tale om aktiviteter, som normalt foregår ved anlæg af veje dvs. jord- og belægningsarbejder. Fælles for disse aktiviteter er, at de udføres som arbejder i traceet for vejens udvidelse, hvorfor arbejdsområdet løbende flyttes.

Vejdirektoratet anfører følgende begrundelser for ansøgningen om dispensation til udvidet arbejdstid:

- Mandskab og maskiner skal på plads og/eller flyttes til projektområde før myldretid starter på hverdage (kl. 6-7) - og efter den værste myldretid om eftermiddagen (kl. 17-18).

- Lørdagen ønskes i forhold til mere arbejdstid på et tidspunkt, hvor trafikken er noget mindre, men også fordi lørdagen giver mulighed for at følge op på forsinkede aktiviteter og fordi der generelt ønskes mere arbejdstid for at undgå forsinkelser etc.
- HMF er i forvejen en trafikeret vej med trafikstøj, så det at arbejdstiden udvides som ansøgt, vil ikke ændre meget på støjniveauet og naboerne vil slet ikke lægge mærke til det.

Vejdirektoratets ansøgning om dispensation fremgår af bilag.

Vejdirektoratet ansøger sideløbende om dispensation til omfattende arbejde med ramning af spuns på udvalgte og afgrænsede strækninger langs HMF. Ramning af spuns betragtes som særligt støjende aktiviteter. Forvaltningen vurderer at dette arbejde skal behandles særskilt, også fordi ansøgningen endnu ikke er fuldt oplyst. Ramning af spuns indgår derfor ikke i nærværende sag.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at det er enkeltliggende boliger i det åbne land vest for HMF, der kan blive berørt af støj fra byggeriet. Boliger i Ullerød Nord og Syd vil være beskyttet af eksisterende støjvold. Det sidste stykke op mod Isterødvejen vil støjpåvirke boligområderne Ellegården mod øst og Tulstrup mod nordvest. Se kortbilag.

Forvaltningen vurderer, at der er gode trafiksikkerhedsmæssige begrundelser for at imødekomme ansøgning om udvidet arbejdstid på hverdage. For denne del af ansøgningen agter forvaltningen derfor at give en dispensation.

Forvaltningen vurderer, at ansøgning om at arbejde om lørdagen, kræver udvalgets stillingtagen til, om der foreligger en væsentlig samfundsinteresse.

Retsgrundlag

Forskrift for visse miljøforhold ved bygge- og anlægsarbejder i Hillerød Kommune.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Revideret ansøgning E203

Kortbilag - HMF - Berørte boliger

Forskrift-for-visse-miljøforhold-ved-midlertidige-bygge-og-anlægsarbejder-version-april-2024

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 7: Registrering af bevaringsværdige bygninger og træer

26/2056

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter:

1. om forvaltningen skal udarbejde anlægsønske til Budget 2027 for registrering af markante bevaringsværdige træer i kommunens byområder og i givet fald efter hvilken model (A, B eller C).

Direktionen indstiller, at Plan og Byudviklingsudvalget beslutter:

2. om forvaltningen skal udarbejde anlægsønsker til Budget 2027 for registrering af bevaringsværdige bygninger opført i perioden 1940-1980 i hele kommunen
3. at beskrivelsen af muligheder for registrering af bevaringsværdige træer tages til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget besluttede vedr. indstillingens punkt 1, at forvaltningen udarbejder anlægsønske til Budget 2027 med udgangspunkt i model B for det videre arbejde.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Plan og Byudviklingsudvalget har på møde den 5. marts 2026 bedt forvaltningen om at fremlægge en sag om udarbejdelse af budgetforslag om SAVE-registrering af bygninger opført efter 1940 og om registrering af bevaringsværdige træer.

Bevaringsværdige træer behandles af Natur, Miljø og Klimaudvalget da udvalget jf. Styrelsesvedtægten varetager opgaver vedrørende ”*Skove, søer, vandløb og øvrig natur og landskab*” samt ”*Naturindholdet i offentlige arealer*”.

Registrering af bevaringsværdige bygninger

Kommuneplan 2025 har et mål om, at bygninger og bymiljøer med arkitektoniske og kulturhistoriske kvaliteter skal bevares. Bygninger, som ud fra en konkret vurdering besidder et klart arkitektonisk udtryk, skal ved renovering tilstræbes udført i overensstemmelse med bygningens arkitektur, historie og i respekt for eksisterende kulturmiljø. Dette gælder særligt udpegede bevaringsværdige bygninger, dvs. bygninger i bevaringskategori 1-4. Bymiljøer med kulturhistoriske kvaliteter skal i videst muligt omfang sikres. Arkitekturpolitikken lægger også vægt på bevaring af og hensyn til bevaringsværdige bygninger, som er en del af kulturarven. De arkitektoniske kvaliteter skal udnyttes, når der indpasses og tilføjes nyt til eksisterende byggeri og strukturer.

Status på registrering af bevaringsværdige bygninger i kommunen er, at bygninger opført før 1940 i den gamle Hillerød Kommune er registreret efter SAVE-metoden. Denne metode kan danne udgangspunkt for udpegning af bevaringsværdige bygninger og kulturmiljøer. Med Kommuneplan 2025 blev det besluttet at bygninger med en SAVE-værdi på 1-4, skal bevares og som udgangspunkt ikke kan nedrives. I den øvrige del af kommunen, tidligere Skævinge Kommune og Uvelse er der i 2026-27 budgetteret med i alt 1 mio.kr. til at udføre en tilsvarende registrering af bevaringsværdige bygninger opført før 1940.

Med tidens voksende fokus på at bevare, passe på, hylde og transformere vores bygningsmasse og bygningsarv fremfor at rive ned og bygge nyt, er det yderst vigtigt også at kortlægge og registrere de bygninger, der er opført længere frem mod i dag. Dette er for at vide, hvad der især bør bevares og hvordan eksisterende bygningsmasse kan være grundlag for ny udvikling. Hvis der er registreret bygninger opført frem til 1940, betyder det, at mange af velfærdssamfundets og det sene industrisamfunds bygninger ikke medtages.

Det overordnede niveau i SAVE-registrering indeholder kortlægning af de bebyggede strukturer og helheder mhp. udpegnings af kulturmiljøer. På det detaljerede niveau foretages registrering og vurdering af de enkelte bygninger.

Med baggrund i Kulturministeriets anbefaling om at inkludere bygninger opført efter 1940 anbefaler forvaltningen, at der sker en SAVE-registrering, der inkluderer alle bygninger i kommunen frem til 1980. Bygninger opført fra 1940-1980 er trods alt 45-85 år gamle og er alle en del af vores bygningsarv og arkitekturhistorie. Et eksempel er Elmegårdskvarteret, der blev udbygget i 1960'erne som er en tidstypisk og vellykket haveby med parcelhuse.

SAVE-registreringerne vil blive udgangspunktet for hvor og hvordan Hillerød Kommune arbejder med bevarende lokalplaner. Registreringen, og sidenhen bevarende lokalplaner, kan desuden skabe bred forståelse for kommunens byarkitektoniske kvaliteter i byggeriet før 1980 hos borgere, foreninger, museum, politikere og forvaltning.

I 2024 er der indhentet tilbud på en SAVE-registrering af alle uregistrerede bygninger opført fra 1940-1980. Registreringen af bygninger opført mellem 1940-1980 kan strækkes over 2 år, 2028-2029 og forventes at koste 1 mio. kr.

Tilbuddet tager udgangspunkt i, at der blandt de ca. 5700 bygninger opført mellem 1940-1980 forventes at være lige så mange bygninger med bevaringsværdig, som skal registreres/beskrives/fotograferes, som blandt de ca. 4300 uregistrerede bygninger fra før 1940. Derfor er prisen skønnet til det samme som for SAVE-registrering af bygninger opført før 1940. Beløbet skal dog verificeres.

Registrering af bevaringsværdige træer

Træer giver skygge, suger vand og forbedrer luftkvaliteten. Desuden bidrager træernes skyggegivende kronedække til at forbedre klimaet i byerne ved at sænke temperaturen. Træer er levested for mange andre arter, giver mennesker gode opholdsmuligheder og er smukke at se på. Grøn mobilitet går hånd i hånd med en grønnere by. Grønne byrum kan fremme lysten til at bevæge sig til fods og på cykel.

Bevaringsværdige træer kan beskyttes gennem fredning, tinglysning eller lokalplan, evt. som en temalokalplan for et større område. Fredning er fredningsnævnets kompetence og kræver noget helt ekstraordinært. Træer udpeget som bevaringsværdige i lokalplan må ikke fældes uden tilladelse fra kommunen. Tilladelse kan gives, hvis træet fx er døende eller til fare for omgivelserne.

Model A

Tinglysning kan foretages af den enkelte grundejer, som har et træ, som de ønsker at få beskyttet for eftertiden. Et budgetforslag kan i denne sammenhænge bestå i at kommunen står for og finansierer selve tinglysningen efter indmelding fra borgere.

I denne model sker der ikke en systematisk registrering af bevaringsværdige træer.

Model B

Registrering kan omfatte træer som borgere og foreninger peger på, ved en proces for borgerinvolvering.

Der kan fx fastlægges specifikke kriterier for udpegning af bevaringsværdige træer der kan synliggøre, hvorfor det enkelte træ, træække eller trægruppe vurderes som bevaringsværdigt. Det kan vurderes ud fra forskellige bevaringskriterier såsom biologisk værdi, klimaværdi, alderskriterie, størrelse, sundhedstilstand, arkitektonisk og kulturhistorisk værdi mv. En proces med udpegning af bevaringsværdige træer kan også skabe opmærksomhed om træernes værdier blandt borgerne.

Model C

Registrering kan også foretages af konsulenter ved en mere systematisk gennemgang af byområdernes træer. Gennemgangen kan fx omfatte træer på private og offentlige ejendomme i hele kommunen, der som udgangspunkt står solitært og inden for 10 meters afstand fra vejskel ved offentlige veje og private fællesveje. Også øvrige træer, der på grund af deres beliggenhed og/eller størrelse fremtræder markant i vejbilledet kunne indgå. En registrering omfatter i denne model også kommunale arealer og kan danne baggrund fx ved drift af kommunale arealer.

Der er endnu ikke indhentet overslag eller anslået resurseforbrug ved de tre modeller for registrering af bevaringsværdige træer.

Retsgrundlag

Planloven.

Økonomi

Sagen har ikke i sig selv bevillingsmæssige konsekvenser.

AØ skal omfatte registrering som anlægsudgift, samt administration og håndhævelse som afledt drift.

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 8: Foreløbige bemærkninger til Regnskab 2025 - orientering til fagudvalgene

25/8811

Indstilling

Direktionen indstiller, at fagudvalgene tager de foreløbige regnskabsforklaringer for 2025 for deres område til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at udvalget bliver bekendt med deres andel af regnskab 2025 samt at afdække eventuelle potentialer til forslag til omprioriteringskataloget for budget 2027-2023 på baggrund af de foreløbige regnskabsforklaringerne for regnskab 2025.

Regnskabsforklaringerne er baseret på den gældende udvalgsstruktur i 2025. Der kan derfor være forskydning til andre fagudvalg jf. styrelsesvedtægten for kommunalbestyrelsesperioden 2026-2029. Det er ikke muligt at opsplitte regnskab 2025 i forhold til den nye struktur. Det vil ske fra regnskab 2026.

Der er udarbejdet regnskabsforklaringer opdelt på aktivitetsområder i den gamle struktur til drøftelse i udvalg efter ny struktur:

Aktivitetsområde – gammel struktur	Udvalg – ny struktur
28. By og Miljø	PBU og TMU
21. Natur, Miljø og Klima	NMK
32. Specialiseret voksenområde	ÆSS
35. Sundhed	ÆSS
34. Ældre	ÆSS
31. Beskæftigelsesindsats	EUU
33. Forsørgelsesydelse	EUU
41. Dagtilbud børn	BFU
42. Skoler	BFU
43. Kriminalpræven- og boligsociale aktiviteter	BFU

44. Familier	BFU
47. Idræt og Sundhed	KIL
45. Kultur og Fritid	KIL
46. Folkeoplysning	FOU

Økonomiudvalget får præsenteret regnskabsforklaringerne samlet i sagen om det foreløbige regnskab 2025, som behandles på mødet i april.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsbemærkninger til NMK

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

25/15238

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget besluttede, at forvaltningen udarbejder budgetforslag for et forprojekt på naturlegeplads på Munkeengen til budget 2027-2030.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, samt orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Manuel Vigilius

Punkt 10: Digital godkendelse af referat

25/15246

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-04-2026

Godkendt.

Afbud: Manuel Vigilius (C)

Stedfortræder: Charlotte Sørensen (C)

Afbud Manuel Vigilius